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Úvod

Koncept společenské odpovědnosti (CSR) se neustále rozvíjí, modernizuje a mění. Stále

rostoucí je také popularita tohoto konceptu jak mezi podniky, tak mezi širokou veřejností.

Nelze odporovat faktu, že existuje velmi úzké pouto mezi společenskou odpovědností a

trvale udržitelným rozvojem. Společenská odpovědnost se podle odborné literatury

nachází ve středu spojení tří pilířů – ekonomická, sociální a environmentální.

V posledních letech se ale také objevují další dvě oblasti, jimiž jsou filantropická a etická

odpovědnost. Je možné očekávat, že se v budoucnu budou počítat jako další pilíře

konceptu společenské odpovědnosti. Tento koncept se staví na dobrovolnosti organizací

vytvářet činnosti, které jsou nad rámec jejich zákonných povinností.

Prvním cílem této práce je definovat koncept společenské odpovědnosti organizací a s ní

spojené souvislosti s řízením a chodem firmy. Tento pojem je definován a rozpracován

v první kapitole, souvislosti s ním spojené lze nalézt v kapitole dva, tři a čtyři.

Druhým cílem je představit vybranou organizaci, charakterizovat obor podnikání

a následně nahlédnout na ekonomické výsledky a cíle této organizace. Vybraná

společnost pro tuto část je akciová společnost Thun 1794.

Třetím cílem je analyzovat současný stav systému společenské odpovědnosti ve

společnosti Thun 1794 a.s. Analýza je zaměřena jak na celkový systém, tak i na různé

specifické aktivity vytvářené společností.

Posledním cílem je zhodnotit závěry z provedené analýzy a následně vytvořit doporučení

pro společnost Thun 1794 a.s. v oblasti společenské odpovědnosti.
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1 Koncept společenské odpovědnosti organizací

V této části budou probírána zejména základní vysvětlení konceptu společenské

odpovědnosti organizací. Koncept CSR (Corporate social responsibility) se vyvíjí už

několik desítek let a rozhodně se nedá říct, že by ubíral na svém rapidním a dynamickém

vývoji. Pro lepší obsahový vzhled této práce bude využíván jak celý název tohoto

konceptu, tak i jeho anglická zkratka.

Jako jedním z prvních představitelů, a hlavně taky teoretiků, lze zmínit Howarda R.

Bowena, který účinkoval na poli společenské odpovědnosti organizací už v padesátých

letech 20. století. Zřejmě nejznámější interpretace společenské odpovědnosti organizací

již zmiňovaného teoretika, kterou uvádí ve své knize Social Responsibilities of the

Businessman zní takto: „Jedná se o závazky podnikatele uskutečňovat takové postupy,

přijímat taková rozhodnutí nebo následovat takový směr jednání, který je z hlediska cílů

a hodnot naší společnosti žádoucí.“ (in Kunz, 2012, s. 14).

Dalo by se říct, že koncept CSR v posledních několika letech jen nabývá na své popularitě

a převážně na svém rozvoji.

1.1 Definice CSR

Již v předchozí kapitole jsme trochu nastínili význam Společenské odpovědnosti

organizací na interpretaci od Bowena. Prudký vývoj, a hlavně tedy široký význam

konceptu CSR, značí obrovský nesoulad ve znění definic společenské odpovědnosti

organizací.

Většina odborníků v CSR nahlíží na tento pojem jako na procesně organizační inovaci,

která diriguje ke změně ve vnitropodnikových forem a norem. Dále také nahlíží na tento

koncept „jako na institucionální inovaci, která vede ke změně společenských pravidel“.

(Pavlík, Bělčík, Srpová, Kunz, & Kužel, 2010, s. 23)

Jak už je tedy z názvu této podkapitoly možno poznat, budeme zde zkoumat více definic

CSR od různých autorů a organizací. Pojem CSR v tuto chvíli nemá jednu identickou

definici, která by se používala ve většině publikací, a to je zejména dáno svou

dobrovolností a také tím, že společenská odpovědnost organizací nemá žádné

formulované hranice, které by jí omezovaly na svém významu. Tyto faktory otevírají

prostor pro různé chápání a také interpretaci dané problematiky. (Kunz, 2012, s. 15)
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Navzdory této nejednotnosti se většina autorů, a tedy hlavně jejich definice shodují na

tom, že CSR nahlíží na organizace nebo na firmy jako na integrovanou součást

společnosti, která ovlivňuje a je ovlivňována okolním světem a není tedy od ní přímo

oddělena. (Brabcová, 2005)

Za zmínku rozhodně stojí to, že je většina definic napsána takzvaně univerzálně, to

znamená, že vymezující rámec a hlavní principy jsou stejné pro všechny druhy podniků,

bez ohledu na velikosti, organizace či předmětu podnikání. (Kunz, 2012, s. 15).

Představíme si několik definic, na kterých bude možné spatřit výše uvedené společné

aspekty a charakteristiky definic společensky odpovědných organizací.

Tři definice od nadnárodních organizací:

• Bussines Leaders Forum a jeho členské firmy vymezují společenskou

odpovědnost jako: „Dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování

odpovědně k prostředí i společnosti, ve které podnikají.“ (Bussines Leaders

Forum, 2008, s. 25)

• Definice podle Evropské komise, která byla uvedena v Zelené knize roku 2001

zní takto: „Společenská odpovědnost firem dobrovolně integruje sociální

a ekologické ohledy do podnikatelských činností firmy, a to ve spolupráci se

zainteresovanými stranami podniku neboli stakeholdery“ (European Commision,

2001)

• „Udržitelný podnik je takový, který přináší hodnotu investorům, zákazníkům

a zaměstnancům, zlepšuje životní úroveň svých zaměstnanců a komunit, kterých

se dotýká, rozumně využívá přírodní zdroje a zachází s lidmi spravedlivě.“

(Business for Social Responsibility, 2013)

Tři definice od českých a zahraničních autorů:

• Philip Kotler a Nancy Lee předkládají ve své knize Corporate Social

Responsibility Doing the Most Good for Your Company and Your cause tuto

definici: „Společenská odpovědnost firem je závazek zlepšovat komunitní

blahobyt prostřednictvím diskrétních obchodních postupů a příspěvků z firemních

zdrojů.“ (Kotler & Lee, 2004, s. 3)

• Petříková ve své knize Společenská odpovědnost organizací z roku 2008 uvádí

následující definici: „Zahrnuje všechny aktivity, které jsou daleko nad rámec
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maximálně legitimních požadavků, stejně jako aktivity, skrze které organizace

usiluje o pochopení a uspokojování očekávání všech zainteresovaných stran ve

společnosti.“ (Petříková, 2008, s. 9)

• „Podniky, které přijaly zásady CSR za své, si dobrovolně stanovují vysoké etické

standardy, snaží se minimalizovat negativní dopady na životní prostředí, pečují

o své zaměstnance, udržují s nimi dobré vztahy a přispívají na podporu regionu,

ve kterém podnikají“ (Kuldová, 2010, s. 18)

Z výše uvedených definic lze rozeznat dříve zmiňovanou různorodost a nejednotnost

interpretace konceptu společenské odpovědnosti organizací. Pro lepší přehled byly

uvedeny tři definice od organizací jako je například Evropská komise, aby bylo

jednoznačné, že pojem CSR je užíván, ale hlavně implementován i v reálné praxi, nejen

v odborné literatuře.

1.2 Charakteristické rysy pro CSR

Ačkoliv se koncept Corporate Social Responsibilities pyšní svou různorodostí, lze

definovat takzvané charakteristické rysy či principy pro tento pojem. Tyto znaky se

objevují ve většině definicích a měly by být tedy dodržovány, aby byla organizace na poli

společensky odpovědných firem na pozitivní pozici. Kunz ve své knize jmenuje

následující rysy (Kunz, 2012):

• Dobrovolnost – organizace, které si zakládají na pojetí společensky odpovědné

organizace dobrovolně uskutečňují činnosti, které jsou nad rámec jejich

povinností vymezených zákonem či legislativou. K těmto činnostem nejsou

nikterak donucovány a vykonávají je tedy pouze ze své dobré vůle a vnitřního

přesvědčení.

• Komunikace a aktivní spolupráce se stakeholdery – je závazek organizace,

který spočívá v odpovědném chování vůči všem stakeholderům. Mezi tyto

stakeholdery patří například zaměstnanci, dodavatelé, ale i obyvatelé v okolí

podniku. Ideální výsledná situace u této charakteristiky je situace nazvaná „win-

win“, kdy je výsledek z dané spolupráce a komunikace výhodný pro obě strany.

• Angažovanost firem – podnik nečeká na to, až je nějakým způsobem vyzván, ale

sám od sebe prosazuje politiku společenské odpovědnosti organizací ve své firmě.


[…]


trhu výrobců porcelánového nádobí, více transparentní, důvěryhodná a moderní, musela

svůj systém udržovat na úrovni požadované od těchto nadnárodních odběratelů.

Nejlepším příkladem je už v analýze zmiňované podrobení se systému IWAY společnosti

IKEA. IKEA vyžaduje, aby dodavatelé dodržovali tyto minimální požadavky stanovené

v tomto systému v rámci CSR. Společnost Thun 1794 a.s. tedy musela nastavit svůj

systém CSR tak, aby splňovala požadavky společnosti IKEA. Tento systém poté

společnost využila i při spolupráci s dalšími odběrateli, jelikož systém IWAY je

nadstandardní normou v rámci CSR, než je většina požadavků od dalších odběratelů.

Očekávání autora od systému CSR ve společnosti Thun 1794 a.s. byla méně optimistická,

protože i když už společnost nespolupracuje s firmou IKEA, a tedy se nemusí podrobovat

auditům systému IWAY, tak ho společnost stále ve velké většině uplatňuje při své

činnosti.
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Závěr

Mezi organizacemi je stále populárnější implementovat systém společenské

odpovědnosti do celkové strategie společnosti. Značné jsou rozhodně i výhody spojené

se zaváděním tohoto systému ve firmách. Společnost Thun 1794 a.s. si je vědoma

konkurenční výhody, kterou tento koncept s sebou přináší a za svou praxi se podrobila již

několika systémům CSR.

Prvním cílem této práce bylo definovat pojem společenské odpovědnosti a sním spojené

souvislosti. Tento bod také zahrnul i řadu dalších souvislostí jako koncepty blízké

společenské odpovědnosti či to, jak se Evropská unie staví ke konceptu CSR.

Oblastí druhého cíle bylo představení společnosti Thun 1794 a.s., charakterizování oboru

porcelánové a keramické výroby, popis ekonomických výsledků společnosti Thun 1794

a.s. a v poslední řadě také vyjmenování cílů stanovených firmou. V rámci tohoto cíle byla

také uvedená stručná historie podniku a představení některých z produktů, které firma

vyrábí.

Předposlední cíl této práce byl zaměřen na současný stav systému CSR ve společnosti

Thun 1794 a.s. Analýza se stavěla na zmíněných oblastech v teoretické části. U každé

z oblastí byly také uvedeny příklady aktivit vytvářené společností. V rámci analýzy bylo

využito rozhovoru s ekonomickým ředitelem i dotazníkového šetření k získání informací

o daném systému jak z pohledu managementu, tak z pohledu zaměstnanců. Představen

byl také systém IWAY od společnosti IKEA, jelikož na bázi této normy je stavěn systém

CSR ve společnosti Thun 1794 a.s.

V rámci posledního cíle bylo vytvořené zhodnocení společně s doporučením na další

aktivity, které může společnost Thun 1794 a.s. implementovat do své CSR strategie.

Doporučené aktivity se skládají z různých oblastí, převážně jsou ale zaměřené na

zaměstnance společnosti, protože v rámci environmentální oblasti má společnost

vypracovanou precizní strategii.

Na závěr této práce lze uvést, že kvůli stále větší globalizaci se koncept CSR neustále

rozrůstá a stává populárnějším. Nelze popřít konkurenční výhody, které s sebou

dlouhodobé uplatňování tohoto konceptu nese. Čím dříve tedy organizace implementují

aktivity CSR do své strategie tím více budou atraktivnější pro zainteresované strany.
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Výsledky praktické části této práce pak ukázaly, že je zároveň důležitá jak komunikace

aktivit CSR dovnitř organizace, tak jejich prezentace vně firmy.
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Seznam použitých zkratek

apod. – a podobně

a.s. – akciová společnost

CSR – Corporate social responsibility

ESG – Environmental, social and Corporate governance

EU – Evropská unie

např. – například

OSN – Organizace spojených národů

SDGs – Sustainable Development Goals

STEM – Science, Technology, Engineering, Mathematics

tzn. – to znamená
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Abstrakt

Černý, P. (2022). Společenská odpovědnost organizací (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Společenská odpovědnost organizací, CSR, Udržitelný rozvoj, analýza

systému CSR, Thun 1794 a.s.

Cílem této bakalářské práce na téma „Společenská odpovědnost organizací“ je definovat

tento koncept, představit danou společnost, ve které bude prováděna analýza tohoto

konceptu a následně zhodnotit výsledky a připravit následná doporučení v této oblasti.

Analýza byla provedena na základě průzkumu interních dokumentů a webové stránky,

rozhovoru a dotazníkového šetření. V rámci zhodnocení vyplynulo, že vybraná

společnost Thun 1794 a.s. má vypracovaný systém pro tři hlavní oblasti, ale částečné

nedostatky v komunikaci aktivit CSR mezi zaměstnanci a ve filantropické oblasti. Podle

výsledků z analýzy byla vypracována doporučení na další aktivity v oblasti CSR pro

společnost Thun 1794 a.s.

Abstract

Černý, P. (2022). Corporate social responsibility (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Corporate social responsibility, CSR, Sustainable development, CSR system

analysis, Thun 1794 a.s.

The aim of this Bachelor Thesis on "Corporate Social Responsibility" is to define this

concept, to introduce the company in which the analysis of this concept will be carried

out and then to evaluate the results and prepare subsequent recommendations in this area.

The analysis was carried out on the basis of a survey of internal documents and website,

an interview and a questionnaire survey. The evaluation revealed that the selected

company, Thun 1794 Inc., has developed a system for the three main areas, but has partial

gaps in the communication of CSR activities among employees and in the philanthropic

area. According to the results of the analysis, recommendations for further CSR activities

for Thun 1794 a.s. were made.