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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Petr ČERNÝ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Společenská odpovědnost organizací

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je velice kvalitně provedena, jak formálně, tak obsahově.

V teoretické části je patrné široké povědomí autora o souvislostech vybraného tématu společenské

odpovědnosti organizací (CSR). Zařazuje jak typické, základní pojmy a charakteristiky, tak další,

související oblasti. Problematiku čtenáři představuje srozumitelně a umožňuje mu tak důkladný vhled

do tématu .

Pro praktickou část autor zvolil zajímavou, tradiční českou firmu. Provedl důkladnou analýzu

problematiky CSR ve společnosti Thun 1794 a.s. K ověření výzkumných otázek zvolil příhodnou

kombinaci metody dotazníku a rozhovoru. Výsledky výzkumné části jsou přehledně prezentované a

interpretované. Autor z nich vhodně formuloval doporučení pro firmu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Z jakého důvodu jste pro svoji práci zvolil téma společenské odpovědnosti organizací?

Budou Vaše zjištění komunikována a doporučení implementována ve zvolené firmě?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele